Die beiden dargestellten Auffassungen der Entstehung (*ḥudūt; inceptio*) bilden für Avicenna die Basis der beiden Konzepte der Zeugung (*takwīn; generatio*) und Schöpfung (*ibdā; creatio*). Außerdem bedienen sich die drei in dieser Arbeit behandelten lateinischen Autoren sowohl des weiten wie auch des engen Verständnisses und setzen es für ihre Zwecke ein, sei es mit Avicenna oder gegen ihn.

²⁷⁸ Vgl. *ibid.* VIII.6, S. 272, Z. 12–S. 273, Z. 2; ed. Van Riet, S. 396, Z. 39–S. 397, Z. 52: „وكل شيء حادث عن ذلك الواحد، وذلك الواحد محدث له إذ المحتث هو الذي كان بعد ما لم يكن ... فيكون الإحداث عن الليس المطلق، وهو الإبداع، باطلا لا معنى له. بل البعد الذي ههنا هو البعد الذي بالذات. فإن الأمر الذي للشيء من تلقاء نفسه قبل الذي له من غيره. وإذا كان له من غيره الوجود والوجوب فله من نفسه العدم والإمكان، وكان عدمه قبل وجوده، ووجوه بعد عدمه قبلية وبعديّة بالذات. فكل شيء غير الأول الواحد، فوجوده بعد ما لم يكن باستحقاق نفسه. „Omne enim quod coepit ab illo uno est, et illud unum est dans ei inceptionem, eo quod id quod incipit est id quod est post non esse ... Igitur *post* quod est hic est *post* quod est per essentiam, quia id quod est rei ex seipsa prius est eo quod est ei ex alio a se; postquam autem est ei ex alio esse et debitum essendi, tunc habet ex se privationem et possibilitatem, et fuit eius privatio ante esse eius <et esse eius> post privationem eius prioritare et posterioritate per essentiam. Igitur omnis res, excepto primo, est postquam non fuit ens, quantum in se est.“

2.3.2.2 Schöpfung (*ibdā'*; *creatio*) und Zeugung (*takwīn*; *generatio*)

Avicenna wendet das weite Verständnis der Entstehung auf die ewigen Dinge nicht nur an, um zu unterstreichen, dass sie nicht aus sich heraus existieren, sondern auch mit dem Ziel, sogar den Schöpfungsbegriff auf sie zu übertragen. Vermittelte Verursachung explizit als Schöpfung (*ibdā'*; *creatio*) zu verstehen, fand erst mit dem *Liber de causis* (*Kalām fī Maḥd al-ḥayr*) Einzug in die neuplatonische Tradition. Die dortige Darstellung des Hervorgangs der Welt wurde in der lateinischen Tradition als Schöpfungsmodell verstanden, obgleich das darin entwickelte Konzept der Schöpfung von dem der abrahamitischen Religionen abweicht. Interessanterweise wird Emanation jedoch nicht einfach durch Schöpfung ersetzt, sondern Schöpfung wird mit dem Emanationsvokabular verknüpft.²⁷⁹ Auf ähnliche Weise möchte Avicenna das Konzept der Schöpfung in sein Modell der ewigen Emanation einbinden, da auch er das Modell als mit dem Glauben vereinbar versteht. Die Definition von Schöpfung, die er in Kapitel VI.2 der *Metaphysik* anführt, übernimmt er aus der Tradition: